



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR, COM
VALOR ADITIVADO**

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12.20/2021.002-ADESÃO-SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/12.13.001 – SEMED

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12.20/2021.002-ADESÃO-SEMED, que celebram entre si a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA** através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **PEGADA SERVIÇOS DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA – ME**, para fins nele declarados.

Pelo presente instrumento e nos melhores termos de direito, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA**, CNPJ/MF Nº 01.611.666/0001-49, com sede na Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, CEP 67.200-000, no Município de Marituba, Estado do Pará, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, CNPJ nº 27.329.624/0001-03, com sede na Estrada da Pirelli, nº 28, Bairro: Decouville, Marituba PA, CEP 67.200-000, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Sra. **ENY LEITE CARDOSO PINHEIRO**, portadora da Carteira de Identidade nº 4493547 – PC/PA e regularmente inscrita no CPF/MF sob o nº 818.062.052-20, residente e domiciliada no Município de Marituba, Estado do Pará, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado à empresa **PEGADA SERVIÇOS DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA – ME**, CNPJ Nº 25.353.373/0001-77, estabelecida à Travessa WE-68 A, Conjunto Guajará I, nº 1352, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.143-440, no Município de Ananindeua, Estado do Pará, representada pelo Sr. **CARLOS AUGUSTO MODESTO DA COSTA**, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01756862404 – DETRAN/PA e inscrito no CPF/MF nº 667.021.192-91, residente e domiciliado na à Travessa WE-68 A, Conjunto Guajará I, nº 1352, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.143-440, no Município de Ananindeua, Estado do Pará, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente instrumento, do qual são partes integrantes da **Adesão à Ata de Registro de Preços nº 048/2021.001 – SEMAD (Carona nº 11.29.001/2021 – SEMED)**, e da proposta apresentada pela **CONTRATADA**, sujeitando-se **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** às normas disciplinares da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente: **SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR, COM VALOR ADITIVADO AO CONTRATO Nº 12.20/2021.002-ADESÃO-SEMED**, originário do procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 048/2021.001 – SEMAD (Carona nº 11.29.001/2021 – SEMED), vinculado ao Processo Administrativo nº 2021/001.11.29 – SEMED, cujo objeto contratual versa sobre a Contratação de Serviços Especializados na Estrutura de Eventos, para atender as necessidades da agenda institucional da Secretaria Municipal de Educação de Marituba/PA.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1.2. Discriminação do objeto:

LOTE 1- SERVIÇO DE DECORAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ARRANJOS DE FLORES NATURAIS: PARA DECORAÇÃO DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO, COM ARRANJO CONTENDO ALTURA DE 80CM, DESCONSIDERADO O SUPORTE/VASO (LÍRIOS, ASTROMÉLIAS, STRELITZIAS, ANTÚRIOS, HELICÔNIAS OU ROSAS, RUSCOS, EUCALIPTOS), EM VASOS DE VIDRO E/OU TAÇAS DE VIDRO.	PLANT	DIÁRIA	31	R\$ 475,00	R\$ 14.725,00
2	ARRANJOS DE FLORES NATURAIS, TIPO JARDINEIRA.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	31	R\$ 300,00	R\$ 9.300,00
3	PLANTA EM CACHOPOS PARA DECORAÇÃO DE CENTRO DE MESA. ALTURA MÉDIA DE 50 CM.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	62	R\$ 195,00	R\$ 12.090,00
4	TAPETE EM BOM ESTADO (POUCO USO), MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,40MX2,40M.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
5	TOALHA DE MESA (QUADRADA – 1,40 A 1,40) EM BOAS CONDIÇÕES DO TECIDO, SEM MANCHAS, COM BAINHA, LAVADAS E PASSADA, CORES VARIADAS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	2.500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
6	TOALHA DE MESA (QUADRADA – 3,15 A 2,40) EM BOAS CONDIÇÕES DO TECIDO, SEM MANCHAS, COM BAINHA, LAVADA E PASSADA. CORES VARIADAS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	2.500	R\$ 18,00	R\$ 45.000,00
7	TECIDO MALHA - TENCIONADA, CORES DIVERSAS, PARA VUAL, FORRAÇÕES VARIADAS E/OU DIVISÕES DE ESPAÇOS.	PEGADA PRODUÇÕES	M²	1.250	R\$ 28,00	R\$ 35.000,00
8	MESA DE CENTRO COM ALTURA MÉDIA DE 40CM CROMADA COM TAMPO DE VIDRO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 195,00	R\$ 3.510,00
9	CONJUNTO DE MESAS REDONDAS PARA 6 OU 8 (SEIS OU OITO) LUGARES.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	281	R\$ 175,00	R\$ 49.175,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10	CADEIRAS MODELO TIFFANY: MATERIAL DA ESTRUTURA EM ACRÍLICO. CORES DIVERSAS. INCLUINDO ASSENTO ACOLCHOADO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	2.500	R\$ 6,50	R\$ 16.250,00
11	MONTAGEM DE MESA DIRETIVA PARA EVENTOS, MOBILIÁRIO, SOBRE TOALHAS E ARRANJOS FLORAIS PARA ATÉ 10 LUGARES.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	25	R\$ 230,00	R\$ 5.750,00
12	APARADOR DE MADEIRA, OU CROMADO COM TAMPO DE VIDRO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
13	LUSTRE DECORATIVO COM 08 A 24 LÂMPADAS	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	6	R\$ 565,00	R\$ 3.390,00
14	LUSTRE DECORATIVO COM 32 A 42 LÂMPADAS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	6	R\$ 780,00	R\$ 4.680,00
15	LUSTRE MODELO IMPERIAL, CONTA COM BASE E ESTRUTURA EM METAL DOURADO OU PRATEADO, DIFUSOR LONGO EM CRISTAIS TRANSLÚCIDOS DE ALTO BRILHO, COMBINA EM AMBIENTES COM PÉ DIREITO ALTO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	6	R\$ 990,00	R\$ 5.940,00
16	PÚLPITO DE ACRÍLICO TRANSPARENTE OU MADEIRA COM SUPORTE PARA ÁGUA.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 230,00	R\$ 4.140,00
17	CONJUNTO COM 03 MESAS OU 3 CILINDROS DECORATIVOS: ESTRUTURA EM FERRO, TAMPÃO DE VIDRO OU MADEIRA.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 290,00	R\$ 5.220,00
18	ESTRUTURA PARA BALÕES: PAINEL DE TELA FIXA PARA ATÉ 147 BALÕES.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	31	R\$ 320,00	R\$ 9.920,00
19	SUPORTE PARA PAINEL E BANNER: ACABAMENTO RESISTENTE, BASE PARA QUATRO PÉS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	62	R\$ 180,00	R\$ 11.160,00
20	BANHEIRO QUÍMICO EM FIBRA OU PLÁSTICO, COM LIMPEZA DIÁRIA PARA MANTER A BOA HIGIENE, COM MATERIAIS E INSUMOS NECESSÁRIOS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 445,00	R\$ 8.010,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1: R\$ 261.340,00 (Duzentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta reais)						
LOTE 2- SERVIÇO DE BUFFET						



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA MINERAL SEM GÁS: TIPO GARRAFA DE 500 ML.	INDAIA	UNID.	2.812	R\$ 0,85	R\$ 2.390,20
2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS: TIPO COPO PLÁSTICO 200 ML.	INDAIA	UNID.	4.375	R\$ 0,60	R\$ 2.625,00
3	CAFÉ: DISPONIBILIZAÇÃO DE CAFÉ, EM GARRAFA TÉRMICA DE NO MÍNIMO DE 2L	SANTA CLARA	UNID.	81	R\$ 25,00	R\$ 2.025,00
4	CAFÉ E LEITE: DISPONIBILIZAÇÃO DE CAFÉ, EM GARRAFA TÉRMICA DE NO MÍNIMO DE 2L.	SANTA CLARA	UNID.	81	R\$ 44,00	R\$ 3.564,00
5	BRUNCH: 02 TIPOS DE TORTA SALGADA: ATUM, CAMARÃO E/OU FRANGO; 01 TIPO DE TORTA DOCE: CUPUAÇU, MARACUJÁ E/OU CHOCOLATE; 04 TIPOS DE SALGADO: CROQUETE DE FRANGO, QUIBE, RISOLE DE CAMARÃO, BOLINHA DE QUEIJO, BOLINHO DE BACALHAU E/OU PASTEL DE CARNE; 03 TIPOS DE DOCES: BRIGADEIRO, CASADINHOS, MONTEIRO LOPES, QUADRADINHO DE MARACUJÁ, TARTELETE DE CUPUAÇU E/OU ROSQUINHA DE CASTANHA DO PARÁ; BEBIDAS: REFRIGERANTE DE 1º LINHA (NORMAL, LIGTH E DIET); ÁGUA MINERAL, CHOCOLATE QUENTE (MARCA RECONHECIDA NO MERCADO); CAFÉ, LEITE; 02 TIPOS DE SUCO DE FRUTA: GOIABA, CUPUAÇU, BACURI, ACEROLA, MARACUJÁ E/OU ABACAXI.	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	812	R\$ 50,00	R\$ 40.600,00
6	KIT LANCHE: 01 SANDUÍCHE (QUEIJO) – COM PÃO DE FORMA. 01 SUCO DE FRUTA OU ACHOCOLATADO (CAIXA 200ML DE MARCA RECONHECIDA NO MERCADO) 01 FATIA DE	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	1.375	R\$ 16,00	R\$ 22.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	BOLO; 01 FRUTA OU PORÇÃO DE SALADA DE FRUTA.					
7	MINI COFFEE: BISCOITOS (DE MARCA RECONHECIDA NO MERCADO) DOCES E SALGADOS; 02 TIPOS DE SUCO DE FRUTAS: GOIABA, CUPUAÇU, BACURI, ACEROLA, MARACUJÁ E/OU ABACAXI; CAFÉ - SACHE DE AÇÚCAR E ADOÇANTE, EM QUANTIDADE PROPORCIONAL AO NÚMERO DE PESSOAS. O SERVIÇO DE BUFFET SERÁ DO TIPO AMERICANO (SELF-SERVICE).	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	1.875	R\$ 30,00	R\$ 56.250,00
8	CAFÉ DA MANHÃ: CROISSANTS, BRIOCHES, PÃO (DE FORMA E CARECA), QUEIJO, PRESUNTO, PEITO DE PERU, MANTEIGA, FRUTAS E BOLOS VARIADOS. BEBIDAS: ÁGUA MINERAL, CAFÉ, LEITE, ACHOCOLATADO (DE MARCA RECONHECIDA NO MERCADO). 02 TIPOS DE SUCO DE FRUTAS: GOIABA, CUPUAÇU, BACURI, ACEROLA, MARACUJÁ E/OU ABACAXI.	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	750	R\$ 40,00	R\$ 30.000,00
9	COFFEE BREAK: 02 TIPOS DE MINI SANDUÍCHES COM PÃO DE FORMA: QUEIJO E PRESUNTO, ATUM, QUEIJO, SALAME E/OU GELEIA DE CUPUAÇU; 01 TIPO DE TORTA DOCE: CUPUAÇU, MARACUJÁ E/OU CHOCOLATE; 01 TIPO DE TORTA SALGADA: BACALHAU, ATUM, CAMARÃO E/OU FRANGO; 03 TIPOS DE SALGADOS: CROQUETE DE FRANGO, QUIBE, RISOLE DE CAMARÃO, BOLINHA DE QUEIJO, BOLINHO DE BACALHAU E/OU PASTEL	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	750	R\$ 50,00	R\$ 37.500,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DE CARNE; BEBIDAS: CAFÉ, LEITE, CHOCOLATE (DE MARCA RECONHECIDA NO MERCADO), ÁGUA MINERAL; 02 TIPOS DE SUCO DE FRUTAS: GOIABA, CUPUAÇU, BACURI, ACEROLA, MARACUJÁ E/OU ABACAXI.					
10	LANCHE SIMPLES: EMBALAGENS INDIVIDUAIS (01 SANDUÍCHE POR PESSOA) QUEIJO QUENTE OU MISTO QUENTE (COM PÃO DE FORMA), CACHORRO QUENTE OU HOT DOG (COM PÃO DE HOT) E/OU SANDUÍCHE NATURAL. SUCO EM CAIXA 200 ML OU ACHOCOLATADO (DE MARCA RECONHECIDA NO MERCADO).	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	1.562	R\$ 13,00	R\$ 20.306,00
11	ALMOÇO/JANTAR DE GALA: ENTRADAS: SALGADOS FRIOS: BARQUETE, CANAPÉ E QUICHE (04 UNID. POR PESSOA). SALGADOS QUENTES: CROQUETE DE FRANGO, QUIBE, RISOLE DE CAMARÃO, BOLINHA DE QUEIJO, BOLINHO DE BACALHAU E/OU PASTEL DE CARNE. (04 UNID. POR PESSOA) JANTAR: 01 OPÇÃO DE PRATO FRIO: SALADA DE FOLHAS C/ MOLHO, SALPICÃO DE FRANGO DEFUMADO, E/OU SALADA CAESAR. 02 OPÇÕES DE PRATOS QUENTES: CARNE/FRANGO/ FILÉ DE PEIXE E OU CAMARÃO. 03 TIPOS DE GUARNIÇÕES: ARROZ BRANCO, ARROZ À GREGA, FAROFA, BATATA FRITA, BATATA SOUTÉ E/OU PURÊ DE BATATAS. 02 TIPOS DE SOBREMESA: TORTA NEGA MALUCA, TORTA DE MORANGO, TORTA DE CUPUAÇU C/ QUEIJO,	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	1.125	R\$ 84,00	R\$ 94.500,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	TORTA MARIA IZABEL DE BACURI, TORTA ALEMÃ, TORTA DE MARACUJÁ, CREME DE BACURI, E/OU CREME DE CUPUAÇU. BEBIDAS: REFRIGERANTE DE 1º LINHA (NORMAL, LIGHT E DIET), ÁGUA MINERAL, COQUETEL DE FRUTAS, CAFEZINHO. 02 TIPOS DE SUCO DE FRUTAS: GOIABA, CUPUAÇU, BACURI, ACEROLA, GRAVIOLA, MARACUJÁ E/OU ABACAXI. OBS: OS PEIXES DEVEM SER SEM PELE E ESPINHA, PODENDO UTILIZAR SOMENTE O FILÉ DO PESCADO. EM HIPÓTESE NENHUMA, A CONTRATADA PODERÁ SE UTILIZAR DE PEIXES COM ESPINHAS.					
12	ALMOÇO / JANTAR – POPULAR OPÇÃO 1: BIFE ACEBOLADO COMFEIJÃO, ARROZ, FAROFA E SALADA. 02 TIPOS DE SUCO (300 ML NATURAL) E 01 SOBREMESA.	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	281	R\$ 18,00	R\$ 5.058,00
13	ALMOÇO / JANTAR – POPULAR OPÇÃO 2: FRANGO NA CHAPA, ARROZ COM CENOURA, FAROFA, FEIJÃO E SALADA. 02 TIPOS DE SUCO (300 ML NATURAL) E 01 SOBREMESA.	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	281	R\$ 18,00	R\$ 5.058,00
14	ALMOÇO / JANTAR – POPULAR OPÇÃO 3: PEIXE FRITO OU GRELHADO, COM FEIJÃO, ARROZ, FAROFA E SALADA. 02 TIPOS DE SUCO (300 ML NATURAL) E 01 SOBREMESA.	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	281	R\$ 22,50	R\$ 6.322,50
15	ALMOÇO / JANTAR – POPULAR OPÇÃO 4: PICADINHO, FEIJÃO, ARROZ, FAROFA E SALADA. 02 TIPOS DE SUCO (300 ML NATURAL) E 01 SOBREMESA.	PEGADA PRODUÇÕES	CUSTO POR PESSOA	281	R\$ 16,00	R\$ 4.496,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2: R\$ 332.694,70 (Trezentos e trinta e dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta centavos)						
LOTE 3- SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE SHOWS E EVENTOS						



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE (PA) COM: • 01 MESA DE SOM 56 CANAIS COM 32 MANDADAS DIGITAL; • 02 PROCESSADORES DIGITAIS PARA O SIDEFILL; • 01 SIDEFILL COM 2 CAIXA PARA SUBGRAVE COM 2X18" E 2 CAIXA DE 3 VIAS COM 1X15" + 1X10" + DRIVER OU 8 CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA LINEARRAY COM 1X12"+ DRIVER PARA CADA LADO (ESQUERDO E DIREITO); • 16 MONITORES 2X12" + DRIVER DE 2"; • 02 MONITORES TIPO DRUMFILL COM 2X15" + DRIVER 2"; • 02 CAIXA DE SUB GRAVE DE BATERIA COM 02 FALANTES DE 18". SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO SISTEMA ACIMA E FIAÇÃO E CONEXÕES PARA AS DEVIDAS LIGAÇÕES. MICROFONES E ACESSORIOS • 30 MICROFONES SEM FIO UHF; • 40 MICROFONES DINÂMICOS; • 20 MICROFONES TIPO CONDENSADOR; • 12 DIRECT BOX ATIVO E PASSIVO; • 50 PEDESTAIS TIPO GIRafa PARA MICROFONE; • 16 GARRAS PARA INSTRUMENTOS; • 12 FONES DE OUVIDO PARA MONITORAÇÃO IN EAR; • 03 POWER PLAY (AMPLIFICADOR PARA FONE DE OUVIDO) SENDO CADA UM PARA 04 FONES; • CABOS E CONEXÕES COMPLETA PARA O SISTEMA. BACKLINES • 02 AMPLIFICADORES PARA GUITARRA 100 W+ CAIXA	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	15	R\$ 2.950,00	R\$ 44.250,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	COM 4X12"; • 02 AMPLIFICADORES DE GUITARRA TIPO CUBO COM 2X12"; • 01 AMPLIFICADOR PARA CONTRA BAIXO COM 01 CAIXA COM 4X10" + 1X15"; • 02 KITS DE BATERIA ACÚSTICA COMPLETOS; • 12 PRATICÁVEIS 2,0X1,0M; 01 AMPLIFICADOR PARA TECLADO (TIPO COMBO).					
2	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE COM: • 01 MESA DE SOM DIGITAL DE 48 CANAIS COM 16 MANDADAS AUXILIARES; • 01 MULTICABO DE 48 CANAIS COM 60 METROS + SPLITER; • 02 PROCESSADORES DIGITAIS; • 01 CD/DVD PLAYER; • 01 NOTEBOOK; • 16 CAIXAS DE SUBGRAVE COM 02 FALANTES DE 18"; • 16 CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA LINEARRAY COM 2X12 + 4X6.5" + 2 DRIVER EM GUIAS DE ONDA. SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO SISTEMA ACIMA E FIAÇÃO E CONEXÕES PARA AS DEVIDAS LIGAÇÕES. MONITOR (PALCO) • 01 MESA DE SOM DIGITAL 48 CANAIS COM 16 MANDADAS AUXILIARES; • 01 PROCESSADOR DIGITAL PARA O SIDEFILL; • 01 SIDEFILL COM 2 CAIXA PARA SUBGRAVE COM 2X18" E 2 CAIXA DE 3 VIAS, COM 1X15" + 1X10" + DRIVER OU 2 CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA LINEARRAY COM 1X12" + DRIVER PARA CADA LADO (ESQUERDO E DIREITO); • 10 MONITORES 2X12" + DRIVER DE 2"; • 02 MONITORES TIPO	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 1.500,00	R\$ 27.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DRUMFILL COM 2X15" + DRIVER 2" 04 MULTICABOS DE 12 CANAIS. SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO SISTEMA ACIMA E FIAÇÃO E CONEXÕES PARA AS DEVIDAS LIGAÇÕES. MICROFONES E ACESSORIOS • 08 MICROFONES SEM FIO UHF; • 24 MICROFONES DINÂMICOS; • 04 MICROFONES TIPO CONDENSADOR; • 12 DIRECT BOX; • 28 PEDESTAIS TIPO GIRAFÁ PARAMICROFONE; • 12 GARRAS PARA INSTRUMENTOS. CABOS E CONEXÕES NECESSÁRIOS PARA OS DEVIDOS EQUIPAMENTOS. BACKLINES • 02 AMPLIFICADORES PARA GUITARRA 100 W + CAIXA; • 01 AMPLIFICADOR PARA CONTRA BAIXO COM 1 CAIXA COM 4X10"+1X15"; • 01 KIT DE BATERIA ACÚSTICA COMPLETO; • 08 PRATICÁVEIS 2,0X1,0M; 01 AMPLIFICADOR DE TECLADO (TIPO COMBO). SISTEMA DE COMUNICAÇÃO INTERCOM COM 02 PONTOS.					
3	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE 1 COM: • 01 MESA DE SOM 16 CANAIS DIGITAL COM 08 MANDADAS DE AUXILIAR; • 06 CAIXAS AMPLIFICADAS DE 500 W CADA COM PEDESTAL (TODAS ATIVAS); • 06 MICROFONES DINÂMICOS; • 02 MICROFONES LAPELA SEM FIO UHF; • 02 MICROFONES SEM FIO UHF; • 08 PEDESTAIS TIPO	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	25	R\$ 850,00	R\$ 21.250,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	GIRAFA PARA MICROFONE; • 08 PEDESTAIS DE MESA PARA MICROFONE; • 01 CD/DVD PLAYER; • 01 NOTEBOOK; • 02 MONITORES DE VOZ ATIVOS DE 500W CADA. CABOS E CONEXÕES NECESSÁRIAS PARA LIGAÇÃO DE TODO O EQUIPAMENTO ACIMA DESCRITO. 02 MICROFONES SEM FIO; 26 MICROFONES E 02 DIRECT BOX; 01 MESA DE 32 CANAIS DIGITAL; 04 CROSSOVER 04 VIAS; 04 EQUALIZADOR STEREO 31 BANDAS; 04 MONITORES DE CHÃO; 01 MONITOR DE BATERIA; 08 FONES PARA MONITORAÇÃO E CABEAMENTO COMPLETO.					
4	TRIO ELÉTRICO DE GRANDE PORTE: CARRETA 3 EIXOS COM CAPACIDADE DE 40 TONELADAS; ESTRUTURA EM FERRO; GRUPO GERADOR DE 240KVA; SONORIZAÇÃO EM 4 VIAS; LATERAIS: 32 CAIXAS DE GRAVE, 24 MÉDIO GRAVES, 16 DRIVES; FRENTE E FUNDO: 48 CAIXAS DE GRAVE, 32 MÉDIO GRAVE, 16 DRIVES; 48 POTÊNCIAS DE 5000 WATTS; MICROFONES SEM FIO; 26 MICROFONES E 02 DIRECT BOX; 01 MESA DE 32 CANAIS DIGITAL; 04 CROSSOVER 04 VIAS; 04 EQUALIZADOR STEREO 31 BANDAS; 04 MONITORES DE CHÃO; 01 MONITOR DE BATERIA; 08 FONES PARA MONITORAÇÃO E CABEAMENTO COMPLETO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 7.700,00	R\$ 92.400,00
5	TRIO ELÉTRICO DE MÉDIO PORTE: CAMINHÃO TIPO ¾ COM	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 2.050,00	R\$ 36.900,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CAPACIDADE DE 3 TONELADAS; ESTRUTURA EM FERRO; GRUPO GERADOR DE 120 KVA; SONORIZAÇÃO EM 4 VIAS; LATERAIS: 24 CAIXAS DE GRAVE, 16 MÉDIO GRAVES, 16 DRIVES; FRENTE E FUNDO: 32 CAIXAS DE GRAVE, 24 MÉDIO GRAVE, 16 DRIVES; 48 POTÊNCIAS DE 5000 WATTS; 02 MICROFONES SEM FIO; 16 MICROFONES E 02 DIRECT BOX; 01 MESA DE 24 CANAIS DIGITAL; 04 CROSSOVER 04 VIAS; 04 EQUALIZADOR STEREO 31 BANDAS; 04 MONITORES DE CHÃO; 01 MONITOR DE BATERIA; 04 FONES PARA MONITORAÇÃO E CABEAMENTO COMPLETO.					
6	TRIO ELÉTRICO DE PEQUENO PORTE: CAMINHÃO TIPO ¾ COM CAPACIDADE DE 1 TONELADA; ESTRUTURA EM FERRO; GRUPO GERADOR DE 15 KVA; SONORIZADO EM 04 (QUATRO) VIAS; LATERAIS: 4 (QUATRO) CAIXAS DE GRAVE, 04 (QUATRO) MÉDIO GRAVES, 04 (QUATRO) DRIVES E 04 (QUATRO) TWEETERS; FRENTE E FUNDO: 02 (DUAS) CAIXAS DE GRAVE, 02 (DOIS) MÉDIO GRAVE, 02 (DOIS) DRIVES E 02 (DOIS) TWEETERS; 06 POTÊNCIAS DE 2000 WATTS; 01 MICROFONE SEM FIO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 2.250,00	R\$ 40.500,00
7	SERVIÇO DE MINI TRIO ELÉTRICO COM: 01- CAMINHÃO DE PEQUENO PORTE COM 04 CAIXAS NA FRENTE, 06 CAIXAS NO FUNDO E 16 CAIXAS NAS LATERAIS, SENDO 08 POR LADO, COM AUTO	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	31	R\$ 3.000,00	R\$ 93.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FALANTES DE 15" + 10" + DRIVER POR CAIXA, MESA DE SOM DE 16 CANAIS DIGITAL, 02 MICROFONES SEM FIO UHF, 06 MICROFONES DINÂMICOS, 01 CD/DVD PLAYER E 01 NOTEBOOK, - CABOS E CONEXÕES NECESSÁRIAS PARA LIGAÇÃO DE TODO EQUIPAMENTO ACIMA.					
8	01 CARRO DE SOM DE PEQUENO PORTE COM 01 CAIXA NA FRENTE, CAIXA NO FUNDO E CAIXAS NAS LATERAIS, SENDO 02 POR LADO, COM FALANTES DE 15" + 10" + DRIVER POR CAIXA, MESA DE SOM DE 04 CANAIS L, 02 MICROFONES DINÂMICOS, 01 CD PLAY AUTOMOTIVO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	156	R\$ 75,00	R\$ 11.700,00
9	LOCAÇÃO DE CARRETA PALCO COM: : LOCAÇÃO DE CARRETA PALCO: MEDINDO 14X04M, LICENCIADA, POSSUINDO CAMARIM REFRIGERADO, TENDA EM LITE DAY.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 2.350,00	R\$ 28.200,00
10	LOCAÇÃO DE CARRETINHA PALCO 2 EIXOS COM: LOCAÇÃO DE CARRETA PALCO: MEDINDO 8X06M, LICENCIADA, POSSUINDO CAMARIM REFRIGERADO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	25	R\$ 3.000,00	R\$ 75.000,00
11	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO – SOM DE CARRETINHA SONORA COM: CAPACIDADE PARA GARANTIR A SONORIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 300 M², COM 06 SUB-GRAVE DE FALANTE DE 18SPI GRAVES, 06 MÉDIOS COM FALANTE DE 15SPI, 06 CORNETAS, 06 TI, 01 MESA DIGITAL DE 24 CANAIS, 01 PROCESSADOR DIGITAL DE CAIXA, 01 EQUALIZADOR ESTÉREO DE 31 BANDAS, 02	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 900,00	R\$ 10,800,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MICROFONES COM FIO,02 MICROFONES SEM FIO, 01 ILUMINAÇÃO COMPLETA E 01 DJ.					
12	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO APARELHAGEM GRANDE PORTE COM: 01-MESA DE SOM DIGITAL 24 CANAIS COM 8 MANDADAS AUXILIARES; 01- MULTICABO DE 24 CANALIS COM 45 METROS (USADOS PARA INPUT NA MESA); 02- PROCESSADOR DIGITAL COM 02 ENTRADAS E 06 SAÍDAS; 01-CD/DVD PLAYER; 01-NOTEBOOK; 02-MICROFONES SEM FIO UHF; 12-MICROFONES DINÂMICOS; 06-DIRECT BOX; 12-PEDESTAIS TIPO GIRAFIA PARA MICROFONE; 01- AMPLIFICADOR TIPO CUBO DE 100W PARA GUITARRA; 01- AMPLIFICADOR TIPO CUBO 200W PARA CONTRA BAIXO; 01- AMPLIFICADOR PARA TECLADO; 06-MONITORES 1X15" + DRIVER; 08- CAIXAS DE SUBGRAVE COM 02 AUTO FALANTES DE 18"; 08- CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA LINEARRAY COM 1X12 + DRIVER; 02- MULTICABOS DE 12 CANAIS COM MEDUSA PARA PALCO; - SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO SISTEMA ACIMA E FIAÇÃO E CONEXÕES PARA AS DEVIDAS LIGAÇÕES.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	1	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
13	GRUPO GERADOR COM CAPACIDADE DE 180 KVA GRUPO GERADOR SILENCIADO, COM CAPACIDADE DE 180KVA, MODELO SKID OU SIMILAR, REGIME DE FUNCIONAMENTO PRIME,	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 1.950,00	R\$ 35.100,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	TENSÃO (CA) TRIFÁSICO, TENSÃO (CC) 12VCC, FREQUÊNCIA 60HZ, REGULADOR DE VELOCIDADE ELETRÔNICO, RADIADOR. GERADOR CRAMACO G2R250MB OU SIMILAR, MANCAL ÚNICO, BAZETA RELIGÁVEL. QUADRO DE COMANDO MANUAL, SINGELO, ANALÓGICO, PROTEÇÃO COM DISJUNTOR E FUSÍVEIS. BATERIA DE 150 (AM). TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE PARA 200L (DUZENTOS LITROS), O COMBUSTÍVEL É DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR.					
14	GRUPO GERADOR COM CAPACIDADE DE 125 KVA GRUPO GERADOR SILENCIADO, COM CAPACIDADE DE 125KVA, MODELO SKID OU SIMILAR, REGIME DE FUNCIONAMENTO PRIME, TENSÃO (CA) TRIFÁSICO, TENSÃO (CC) 12VCC, FREQUÊNCIA 60HZ, REGULADOR DE VELOCIDADE ELETRÔNICO, RADIADOR. GERADOR CRAMACO G2R250MB OU SIMILAR, MANCAL ÚNICO, BAZETA RELIGÁVEL. QUADRO DE COMANDO MANUAL, SINGELO, ANALÓGICO, PROTEÇÃO COM DISJUNTOR E FUSÍVEIS. BATERIA DE 150 (AM). TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE PARA 200L (DUZENTOS LITROS), O COMBUSTÍVEL É DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
15	EFEITOS ESPECIAIS 06 SKY PAPER – MÁQUINA DE PAPEL – CH; 04 LANÇADORES DE	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	SERPENTINA; 12 GERB PARA CASCATA IN DOOR.					
16	KIT DE PROJEÇÃO: KIT COMPOSTO DE: 01 TELA DE PROJEÇÃO TIPO MAPA OU FIXA DE ATÉ 150" (3,00 X 2,40) - 01 PROJETO DE VÍDEO/DATASHOW XGA (1024X768) COM POTÊNCIA MÍNIMA DE LUZ DE 3.000 ANSI LUMENS (SANYO/SHARP/SONY OU EQUIVALENTE) - 01 NOTEBOOK CORE 2DUO - COM TODOS OS PROGRAMAS BÁSICOS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 850,00	R\$ 15.300,00
17	LOCAÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICA- MATERIAL POLIPROPILENO VIRGEM, COR BRANCA, EMPULÁVEL, COM PROTEÇÃO UV, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 85CMX90CM, CERTIFICADA PELO IMETRO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	9.375	R\$ 1,10	R\$ 10.312,50
18	LOCAÇÃO DE MESA PLÁSTICA- QUADRADA, DE POLIPROPILENO VIRGEM, COR BRANCA, EMPILHÁVEL, COM PROTEÇÃO UV, DIMENSÃO APROXIMADA DE 60CMX70CM.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	5.000	R\$ 2,70	R\$ 13.500,00
19	TENDA 5M X 5M COBERTURA EM LONA VINÍLICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA MÍNIMA DE 550G/M² E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO TÉRMICO NO AMBIENTE A SER COBERTO. DEVERÁ SER MONTADA SOBRE PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MÍNIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM), CONTRAVENTADOS EM TUBOS METÁLICOS, DEVIDAMENTE ESTAIADOS NO SOLO OU	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	125	R\$ 380,00	R\$ 47.500,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	EM OUTRA ESTRUTURA DE APOIO ATRAVÉS DE CABOS DE AÇO.					
20	TENDA 3M X 3M COBERTURA EM LONA VINÍLICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURATUBULAR METÁLICA GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA MÍNIMA DE 550G/M² E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO TÉRMICO NO AMBIENTE A SER COBERTO. DEVERÁ SER MONTADA SOBRE PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MÍNIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM), CONTRAVENTADOS EM TUBOS METÁLICOS, DEVIDAMENTE ESTAIADOS NO SOLO OU EM OUTRA ESTRUTURA DE APOIO ATRAVÉS DE CABOS DE AÇO.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	125	R\$ 280,00	R\$ 35.000,00
21	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 01 COM: • 120 LÂMPADAS PAR 64; • 16 ELIPSOIDAL; • 06 RIBALTAS; • 30 PAR LED DE 3W; • 24 LÂMPADAS ACL OU LOCOLIGHT; • 12 RELETORES MINI BRUTES; • 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA; • 30 MOVINGHEADS SPOT; • 30 MOVINGBEAM; • 12 STROBATOOMIC 3000; • 02 CANHÕES SEGUIDORES; • 03 MESAS DE LUZ DIGITAL DE 2048 CANAIS DMX; • 03 SISTEMAS DE DIMER DIGITAL DMX COM 60 CANAIS DE 4KWA; • 04 PONTOS DE INTERCON; BOXTRUSS E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA AS LIGAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 2.950,00	R\$ 53.100,00
	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO					



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

22	02COM:60 REFLETORES PAR 64, 16 RIBALTAS, 24 LÂMPADAS ACL OU LOCOLIGHT, 80 METROS DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO ESPECIAL DE 01, 02, 03 E 04 METROS, 16 BOX TRUSS DE 01, 02, 03 E 04 METROS, CORNER BOX, DOBRADIÇAS PARA BOX, PARAFUSOS/ARRUELAS, BASES DE BOX, SLEEVES PARA BOX, TALHAS/MOTORES, TALHAS MANUAIS DE 01 TONELADA, 24 CINTAS DE 01 TONELADA; ACESSÓRIOS: FIAÇÃO, CABOS DE AC COMPATÍVEIS PARA LIGAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, DISTRIBUIDORES DE ENERGIA, EXTENSÕES, CABOS DE COMANDO DIMENSIONADOS PARA INTERLIGAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 3.150,00	R\$ 56.700,00
23	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 03 COM: • 90 LÂMPADAS PAR 64; • 24 PAR LED DE 3W; • 08 MINI BRUTES; • 08 MOVINGHEADS SPOT 575W; • 01 MAQUINA DE FUMAÇA; • 16 SET LIGHT 1000W; • 02 CANHÔES SEGUIDORES; • 01 MESA DE LUZ DIGITAL DE 2048 CANAIS DMX DIVIDIDOS EM 04 UNIVERSOS; • 01 SISTEMA DE DIMMER DIGITA DMX 36 CANAIS DE 4KW; • BOXTRUSS E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA AS LIGAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	18	R\$ 1.100,00	R\$ 19.800,00
24	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 04 COM: • 24 LÂMPADAS PAR 64 FOCO 05; • 16 PARLED; • 04 MINI BRUTES; • 01 MESA DE LUZ DIGITAL DE 24 CANAIS DMX; • 01DIMMER DE 12 CANAIS DE 4KW; • 01 MAQUINA DE FUMAÇA COM VENTILADOR; •	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	BOXTRUSS E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA AS LIGAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS.					
25	TELÃO DE LED - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL, TIPO 1, CARACTERÍSTICAS: CONTENDO PAINEL DE LED 4X3, COM PIXEL/PITCH 06MM REAL, BRILHO MÍNIMO 6.000 CD/M2, ÂNGULO DE VISÃO DE 110 GRAUS NA HORIZONTAL E 60 GRAUS NA VERTICAL, CONSTITUIÇÃO DO PIXEL SMD, MODELO LED DIP 546, ESTRUTURA FRONTAL DO PAINEL À PROVA DE FOGO, COM ESTRUTURA EM Q30 PARA POSICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, GERAÇÃO DE IMAGEM COM TRÊS CÂMERAS E01 ILHA DE EDIÇÃO DE IMAGENS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA USO INTERNO OU EXTERNO, EQUIPAMENTOS INSTALADOS CONFORME AS NECESSIDADES DOS EVENTOS PROMOVIDOS OU APOIADOS.	PEGADA PRODUÇÕES	DIÁRIA	25	R\$ 3.200,00	R\$ 80.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3: R\$ 906.312,50 (Novecentos e seis mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos)						
VALOR GLOBAL: R\$ 1.500.347,20 (Um milhão, quinhentos mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)						

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1. O presente Termo Aditivo encontra-se fundamentado no Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, podendo ocorrer novas prorrogações e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FINALIDADE:

3.1. Alterar a **Cláusula Segunda – item 2.1** visando PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 20 de dezembro de 2022 e com término em 19 de dezembro de 2023, nos termos do Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, podendo ocorrer novas prorrogações.

3.2. Alterar a **Cláusula Terceira – item 3.1**, aumentando o preço pactuado na referida cláusula no valor global de R\$ 1.500.347,20 (Um milhão, quinhentos mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) diretamente à **CONTRATADA** mediante crédito em seu nome.

CLÁUSULA QUARTA – EFICÁCIA:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.1. A publicação resumida do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para a sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, facultado sua publicação em outros meios de comunicação.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1. As demais Cláusulas integrantes do **Contrato Administrativo nº 12.20/2021.002 ADESÃO-SEMED**, celebrado em 20/12/2021, permanecem em pleno vigor na forma em que se acham redigidas, sendo ratificadas neste ato para todas as consequências de direito.

5.2. E por estarem assim ajustados e acordados, firmam as partes este **TERMO ADITIVO**, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, será assinado para cumprimento das obrigações nele contido.

Marituba/PA, 14 de dezembro de 2022.

ENY LEITE CARDOSO PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF Nº 27.329.624/0001-03
CONTRATANTE

PEGADA SERVIÇOS DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA – ME
CNPJ/MF Nº 25.353.373/0001-77
CONTRATADA